



## Motion om att inrätta en jävsnämnd inom Västerås Stad

I Regeringsformen fastslås att offentlig förvaltning ska beakta allas likhet inför lagen liksom vara saklig och opartisk i sin verksamhet. För att garantera opartiskhet finns jävsregler i Kommunallagen. Efterlevnad av jävsregler är avgörande för att kunna upprätthålla förtroendet för offentlig verksamhet. Ibland innebär en situation inte jäv i lagens mening men kommunens trovärdighet kan komma att skadas om inte jäv iakttas.

Jävsreglerna gäller både förtroendevalda och anställda. Reglerna gäller vid all ärendehantering för den som på något vis kan påverka utgången av ett beslut och riktar sig både till den som bereder ett ärende och tar beslut. Förtroendevalda ska anmäla om jäv föreligger och får då inte delta i ärendehantering eller beslut. Vid tveksamhet om jäv föreligger ska försiktighetsprincipen tillämpas.

Inom Västerås Stad finns juridisk kompetens inom jävsområdet liksom väl fungerande rutiner för att informera anställda och nya förtroendevalda om jävsregler. I vissa situationer kan däremot en hel nämnd eller stora delar av en nämnd omfattas av så kallat delikatessjäv. Det kan till exempel avse ett beslut som personligen rör en ledamot i någon av stadens socialnämnder eller tillståndsgivande nämnder. Utifrån att främst delikatessjäv hos ledamöterna ska iakttas finns risk att en nämnd inte är beslutsför. Ett behov av en jävsnämnd kan uppstå.

Jävssituationer och konflikter med jävsbestämmelserna kan också uppstå när stadens tillsyn, beslut och myndighetsutövning sker mot den egna verksamheten. Av den anledningen har många kommuner som till exempel Göteborg, Gävle, Nyköping, Tierp med flera inrättat jävsnämnder.

I flera kommuner sammankallas jävsnämnden endast vid behov. Det sparar på administrativa och ekonomiska resurser samtidigt som ett viktigt verktyg finns att tillgå för att säkerställa att jävssituationer undviks.

Det är viktigt att processer inom myndighetsutövning och samhällsbyggnad inte fördröjs varför en jävsnämnd måste organiseras på så vis att den kan agera snabbt. Det är också viktigt att en jävsnämnd endast sammankallas som en sista utväg när ordinarie nämnd inte är beslutsför enligt jävsbestämmelserna. En möjlighet är att ge Kommunstyrelsen eller annan befintlig nämnd i uppdrag att vid behov fungera som jävsnämnd.

*Moderaterna yrkar därför på att Kommunfullmäktige beslutat att:*



Motion

2024-01-29

- *Utreda förutsättningarna för att inrätta en jävsnämnd eller motsvarande funktion inom Västerås Stad*

Anna Nordin (M)